
CONSOSCOPIE
L e s  i n s i g h t s  p o u r  c o m p r e n d r e  l a  c o n s o

Juin 2024



LE MARCHÉ 
LES CIRCUITS 

LES RAYONS 

LES ENSEIGNES 

LES BONUS (DU MOIS)

CONSOSCOPIE



mailto:caroline.bazin@editionsdauvers.fr


https://www.arneg.com/fr/produits/andorra?utm_source=dauvers&utm_medium=page&utm_campaign=aapi-ahc


CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DU CHIFFRE D’AFFAIRES TOUS PRODUITS
Hypers supers e-commerce GSA

Oct. 2023 Nov. 2023Juin 2023 Juillet 2023

CUMUL 2024

+ 0,5 %

en valeur

 INSIGHT # 1

+ 7,3 %

Août 2023

+ 5,2 %

Sept 2023

+ 4,8 %

+ 8,1 %

+ 3,7 %

Déc. 2023

+ 4,8 %

Jan. 2024

+ 0,9 %

Mai 2024Fév. 2024

+ 2,5 %

Mars 2024

+ 2,2 %

Avril 2024

– 4,5 %

+ 4,3 %

+ 0,1 %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DU CA NON-ALIMENTAIRE
Hypers supers e-commerce GSA

Juin 2023 Juillet 2023 Août 2023 Sept 2023 Oct 2023 Nov 2023 Déc 2023 Jan 2024

CUMUL 2024

– 1,7 %

en valeur

 INSIGHT # 2

+ 3,1 %
+ 1,8 %

+ 3,6 %

 
 

– 4,9 %

Fév 2024 Mars 2024 Avril 2024

 
 

– 4,3 %
 
 

– 5,8 %

Mai 2024

 
 

– 6,6 %

 
 

– 5,6 %

 
 

– 3,6 %

MAISON – 8,1 %

JARDIN 
ANIMALERIE + 2,2 %

SPORTS 
LOISIRS, JEUX – 6,5 %

CULTURE – 0,2 %

TEXTILE – 0,1 %

– 1,2 %– 1,6 %

0,0 % dont



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES VENTES ALIMENTAIRES PGC / FRAIS LS 
En volumes / valeur, tous circuits GSA

Évolution en VOLUMES

Évolution en VALEUR

Juin 2023 Juillet 2023

CUMUL 2024

+ 0,4 %

– 1,9 %

en valeur

en volumes

 INSIGHT # 3

Août 2023 Sept. 2023 Oct. 2023 Nov. 2023 Déc. 2023 Jan. 2024 Fév. 2024 Mars 2024 Avril 2024 Mai 2024

– 1,1 %

+ 11 %
+ 10 %

+ 8,2 %
+ 7,6 %

+ 6,4 %

+ 4,7 %
+ 5,9 %

+ 0,6 %

+ 3,4 %

+ 1,6 %

– 3,2 %
– 2,5 %

– 3,1 %
– 2,7 % – 2,5 % – 2,6 %

– 0,1 %

– 4,3 %

– 0,2 % – 0,7 %

– 3,3 %

– 1,5 %
– 2,8 %



CONSOSCOPIE
 LES DÉTERMINANTS DE LA CROISSANCE

+ 
0,8 %

Évol. valeur 
(tous circuits GSA)

+ 
0,1 %

+ 
0,7 %

Évol. volume 

Effet prix

+ 
2,1 %

–  
2,0 %

Évol. volume UC 
(Nb de produits achetés)

Évol. volume par UC 
(Effets format, effets promo)

–  
0,7 %

+ 
1,4 %

Effet inflation / déflation 
(sur iso-produit)

Effet de mix 
(positif / négatif)

 INSIGHT # 4

P5 2024, évolution vs N-1, PGC Frais LS

NB : l’écart entre NielsenIQ et Circana s’explique par des périodes pas exactement identiques  
et des différences de méthodologie dans le périmètre discount. 



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DU CA POIDS VARIABLE (frais traditionnel)
Hypers supers e-commerce GSA

Oct. 2023 Nov. 2023Juin 2023 Juillet 2023

CUMUL 2024

– 0,3 %

en valeur

 INSIGHT # 5

+ 2,9 %

Août 2023

+ 2,3 %

Sept. 2023

+ 2,0 %

Mai 2024

+ 2,2 %

+ 5,2 %

+ 3,9 %

Mars 2024

+ 4,0 %

Avril 2024Déc. 2023

+ 3,3 %

Jan. 2024

+ 3,4 %

– 0,3 %

Fév. 2024

– 1,1 %

– 6,9 %



CONSOSCOPIE

>  Inflation à un an  Hypers / Supers / Proxi / E-commerce (en %) 

Août 
2023

+ 12,4

Sept. 
2023

+ 11,0

Oct. 
2023

+ 9,2

Nov. 
2023

+ 8,2

Déc. 
2023

+ 7,2

Jan. 
2024

+ 5,6

Fév. 
2024

+ 4,5

Mars 
2024

+ 2,6

Avril 
2024

Mai 
2024

Juin 
2024

 ÉVOLUTION DES PRIX PGC FRAIS LS

 INSIGHT # 6

– 0,5 %
M. nat

– 0,2 %
MDD

PAR TYPE  
DE MARQUE

+ 0,5

– 0,1
– 0,4



CONSOSCOPIE
 L’INFLATION D’UN PANIER DE 150 “STARS” DES RAYONS ALIMENTAIRES

 INSIGHT # 7

Prix relevés sur 7 000 drives, inflation vs 1er janvier 2022

Sept Oct Nov Déc Jan Fév Mars Avril Mai Juin Juil.
2023 20242022

+ 10 %

+ 15 %

+ 20 %

+ 25 %

12,2 %

14,3 %
15,1 % 15,7 %

17,0%

19,3 %

23,2 %

25,2 %
26,1 % 26,4 % 26,6 %

26,1 %

Août Sept

25,9 %

Oct.

25,3 %

Nov. Déc. Jan.

25,4 % 25,1 % 25,4 %

Fév

25,2 %

Mars

25,2 %

Avril

25,4 %

Mai

25,4 %

Juin

25,1 %

+ 5 %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES VENTES MDD ET MN (% VS N-1)  

Oct. 
2023

Nov. 
2023

Sur PGC Frais LS, en valeur, tous circuits

Juin 
2023

Juillet 
2023

Marques Nat

Cumul 2024 – 0,3%

Cumul 2024 + 1,6 %

MDD

Mai 
2023

 INSIGHT # 8

Août 
2023

Sept. 
2023

Déc. 
2023

Jan. 
2024

Fév. 
2024

Mars 
2024

Avril 
2024

+ 0,9

+ 3,9

Mai 
2024

+ 0,7

+ 3,8

+ 9,7

+ 7,4

+ 16,8+ 17,1+ 17,8

+ 14,5

+ 10,9

+ 7,6

+ 3,9

– 1,7
+ 0,2

+ 4,7
+ 3,3

+ 4,9

+ 0,2

– 3,5
– 1,7

+ 5,5

+ 7,7
+ 6,4

+ 5,1
+ 6,0

+ 3,2

+ 0,9



CONSOSCOPIE
 LES VENTES SOUS PROMO

P11 
2023

% des ventes promo sur PGC Frais LS, HM/SM

P6 
2023

P7 
2023

 INSIGHT # 9

20,8 20,6

22,3
21,3 21,3

20,7

P8 
2023

17,2 16,8

P9 
2023

21,4
20,6

P10 
2023

22,0 22,0

P1 
2024

22,3 22,8

P13 
2023

26,4 26,7

P12 
2023

21,1 21,4

P2 
2024

21,2

23,1

P3 
2024

21,1 20,7

P4 
2024

21,8
21,0

P5 
2024

22,7

20,5

Année N-1 Année N



https://www.tut-tut.com/ma-livraison-collaborative-avec-tut-tut/
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CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES ET LE POIDS DES CIRCUITS / P5 2024
% des ventes sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
du CA

% des 
ventes

– 4,0 % + 0,6 % + 2,7 % – 1,3 % + 4,8 % + 3,6 % + 0,6 % + 5,5 % + 8,7 %

16,6 % 20,2 % 20,6 % 11,5 % 7,2 % 2,8 % 12,3 % 8,0 % 0,8 %

VALEUR

36,8 % 32,1 % 10,0 % 8,8 %



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES ET LE POIDS DES CIRCUITS / CAD P5 2024
% des ventes sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
du CA

% des 
ventes

– 2,0 % + 3,3 % + 2,8 % – 1,9 % + 2,4 % + 3,4 % + 1,2 % + 8,2 % + 6,4 %

16,8 % 19,8 % 20,5 % 11,6 % 7,0 % 2,7 % 12,5 % 8,2 % 0,9 %

VALEUR

36,6 % 32,1 % 9,7 % 9,1 %



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES DES CIRCUITS / P5 2024
En volumes UC sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
des  

volumes
– 2,5 % + 1,5 % + 4,2 % + 0,1 % + 5,4 % + 4,4 % + 2,0 % + 6,5 % + 7,1 %

VOLUMES



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES DES CIRCUITS / CAD P5 2024
En volumes UC sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
des  

volumes
– 4,3 % + 0,9 % + 1,5 % – 2,6 % + 0,7 % + 1,5 % + 0,6 % + 5,1 % + 2,9 %

VOLUMES



https://www.abri-carapax.com/fr/
mailto:carapac@carapax.com
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CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION EN VOLUMES SELON LES RAYONS
Mai 2024 vs N-1, tous circuits

 INSIGHT # 11

Entretien Hygiène Frais non 
laitier

Spiritueux 
Champ.

BRSA 
Eaux

Surgelés 
Glaces

Bières  
Cidres

Épicerie 
sucrée

Épicerie 
salée

Crémerie

– 1,5 %
Moyenne PGC FLS

–  7,3 %
–  6,6 %

–  1,9 %

–  5,1 %

–  2,0 %

+ 1,4 %
+ 0,4 %

–  0,6 % –  0,3 % –  0,1 %



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION EN VOLUMES ET VALEUR SELON LES RAYONS
Mai 2024 vs N-1, tous circuits

–  9,3 % –  7,0 % –  3,1 % –  0,6 % –  2,5 % –  1,2 % + 1,6 % + 1,1 % + 1,7 % + 1,3 %

 INSIGHT # 11

Évol CA

Entretien Hygiène Frais non 
laitier

Spiritueux 
Champ.

BRSA 
Eaux

Surgelés 
Glaces

Bières  
Cidres

Épicerie 
sucrée

Épicerie 
salée

Crémerie

– 1,5 %
Moyenne PGC FLS

–  7,3 %
–  6,6 %

–  1,9 %

–  5,1 %

–  2,0 %

+ 1,4 %
+ 0,4 %

–  0,6 % –  0,3 % –  0,1 %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES ASSORTIMENTS 
Evol. nombre d'EAN hebdo / mag – PGC FLS

HYPERS

0,0

– 1

– 2

– 3

– 4

– 5

Juin 
2023

Juillet 
2023

SUPERS

Juin 
2023

Juillet 
2023

Août
2023

Sept 
2023

Oct. 
2023

Nov. 
2023

En %

SUR 12 MOIS :  –  1,4 %

Oct.  
2023

Nov.  
2023

Déc. 
2023

Jan. 
2024

Jan. 
2024

Déc. 
2023

Fév. 
2024

Fév. 
2024

Mars 
2024

Mars 
2024

Avr. 
2024

Mai 
2024

Mai 
2024

Avr. 
2024

Août
2023

Sept 
2023

 INSIGHT # 12

SUR 12 MOIS :  –  0,8 %

+ 0,3 %0,0  %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES ASSORTIMENTS PAR TYPE DE MARQUES 
Evol. nombre d'EAN hebdo / mag – PGC FLS, HM SM, en %

MAI 2024 CUMUL JANVIER-MAI 2024

0,0

+ 1

+ 2

– 1

– 2

– 3

Grands 
groupes

Groupes 
intermédiaires PME MDD 

classiques
MDD 

thématiques
MDD 
éco

En %

 INSIGHT # 13

–  1,4

–  0,7
–  1,1

+ 11

+ 1,7

+ 0,5

Grands 
groupes

Groupes 
intermédiaires PME MDD 

classiques
MDD 

thématiques
MDD 
éco

–  1,8
–  2,3

–  0,8

–  2,1

+ 11
+ 1,9



CONSOSCOPIE
 PARTS DE MARCHÉ MN & MDD

MN 
64,7 %

MDD 
35,2 %

 INSIGHT # 14

P5 2024, en valeur. Parts de marché et évolution des ventes

Grands 
groupes 
46,6 %

ETI 
8,8 %

PME 
7,2 %

TPE 
2,1 %

Standard 
29,9 %

Bio 
1,9 %

Premium 
1,4 %

1ers prix 
2,1 %

– 1,4 %Évol  
des ventes 
(vs N-1)

+ 3,2 % + 0,3 % + 2,7 % + 3,1 % – 0,7 % + 4,7 % + 10 %
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CONSOSCOPIE

24,3

16,2

– –– –– – – – –

10,8
9,9

8,0
6,8 6,1

2,9 2,8 2,0 1,7
0,8 0,7 0,51,01,11,11,5

– 0,1– 0,1 – 0,1
– 0,6

– 1,5

– 0,2

+ 0,7
+ 1,0

+ 0,1 + 0,1

Évolution  
vs P6 2023

 PARTS DE MARCHÉ PGC FRAIS LS P6

 INSIGHT # 15

(Univers : HM, SM, EDMP, proximité, internet “généraliste”, en %) 

cora
proxiHM/SM



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DE LA PART DE MARCHÉ DE LECLERC

 INSIGHT # 16

(Univers : HM, SM, EDMP, proximité, internet “généraliste”, en %) 

> En valeur, sur PGC / Frais LS vs N-1, tous circuits

2022 20242023
P11 P12 P13 P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 

+ 0,1

+ 0,5

+ 0,3 + 0,3
+ 0,2

+ 0,4

+ 1,0
+ 1,1

+ 1,0

P9

+ 1,2 + 1,2

P10 P11 P12 P13

+ 1,4 + 1,4

+ 1,8

+ 1,6

P1 P2 P3 P4

+ 1,6
+ 1,5

+ 1,4

– 0,1

MARS 
2023

L’inflation cumulée  
depuis janvier 2022 

dépasse... 20 % !
+ 1,0

+ 0,8

P5

+ 0,3

P6

+ 0,7



CONSOSCOPIE
 DISTRI PRIX JUIN 2024

 INSIGHT # 17

L’indice des prix drive hypers/supers

Juillet 23 Août 23 Sept. 23 Oct. 23 Nov. 23 Déc. 23 Jan. 24 Fév. 24 Mars 24 Avril 24 Juin 24Mai 24

94

93

92

91

95

96

97

98

99

100

101

102

SM

HM

103

104

105

106

107



CONSOSCOPIE
 L’ÉCART D’INDICE PRIX AVEC LECLERC (POUR LES PRINCIPALES ENSEIGNES)

 INSIGHT # 18

HM

SM

+ 1 pt

+ 3 pts

+ 5 pts

+ 7 pts

+ 9 pts

+ 11 pts

+ 3,1 pts

+ 4,3 pts

+ 5,8 pts

+ 6,7 pts

cora
+ 10,2 pts

+ 6,4 pts

+ 8,4 pts

+ 10,4 pts
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CONSOSCOPIE  INSIGHT # 19

 LES FRANÇAIS FACE À L’INFLATION
Étude mai 2024, 1 000 personnes interrogées

En ce qui concerne l'inflation et les conséquences 
sur votre foyer, êtes-vous personnellement... ?

81 %

sont INQUIETS

La SITUATION FINANCIÈRE

Pas du tout 
inquiet

Plutôt pas 
inquiet

Plutôt 
inquiet

Très 
inquiet

33 %
48 %

15 %4 %

Le niveau de perte de pouvoir d’achat estimé...

De 1 à 3 % De 3 à 5 % De 5 à 10 % Plus de 10 %

16 %

23 %
18 %

11 %

¤
16 % dépensent plus  

qu’ils ne gagnent

48 % bouclent tout 
juste leur budget

36 % parviennent 
à épargner

– 3 pts vs  
décembre

68 %

disent avoir perdu 
POUVOIR D’ACHAT

– 7 pts vs  
décembre



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 20

 LES SACRIFICES DES FRANÇAIS
Au cours des 6 derniers mois, avez-vous diminué pour des raisons économiques vos achats de... ? 
Étude mai 2024, 1 000 personnes interrogées

58 % 48 %

41 %

39 % 38 % 38 % 37 %

30 %
28 %

23 %

Un Français sur deux a baissé  
sa conso gâteaux sous contrainte

Viande 
rouge

Pâtisserie 
Gâteaux

Plats 
préparés

Viennoiserie CharcuteriePoisson Boissons 
sans alcool

Fromages Fruits et 
légumes

Alcools



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 21

 “L’INDICE STEAK FRITES” 
FRITES COUPE CLASSIQUE POM LISSE SACHET 1 KG  / STEAK HACHÉ PUR BŒUF 15 % CHARAL 1 KG / Prix relevés en drives

Jan 2022 Avril 2022 Juil 2022 Oct 2022 Jan 2023 Avril 2023 Juil 2023 Oct 2023 Avril 2024Jan 2024 Juin 2024

0,99 € 0,99 € 1,05 €
1,36 €

Jan 2022 Avril 2022 Juil 2022 Oct 2022 Jan 2023 Avril 2023 Juil 2023 Oct 2023 Avril 2024Jan 2024 Juin 2024

8,17 € 8,92 €
10,5 €

11,2 €

1,86 € 1,93 € 1,97 € 1,99 € 1,90 €2,00 €2,00 €

11,5 € 12,0 € 12,5 € 12,4 € 12,1 €12,2 €12,4 €

+ 92 %

+ 48 %

TEMPS  
DE TRAVAIL  

AU SMIC 9,16 € > 1h06 14 € > 1h29



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 22

 2007 > 2024 : ÉVOLUTION DES PRIX PGC FRAIS LS

>  Hypers–Supers / Juin 2007 = base 100 

Juin 
2007

Juin 
2024

100

161

Premiers  
prix

Juin 
2007

Juin 
2024

100

141

MDD

Juin 
2007

Juin 
2024

100

127

Toutes 
marques

Juin 
2007

Juin 
2024

100

119
Marques 

nationales



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 23

 LES 30 MARQUES PRÉFÉRÉES DES “PETITS REVENUS”

44,7%

35,2% 34,2%

Le TOP 30 des marques avec le + fort poids de “petits revenus” dans les achats unités. CAM P3 2024 
(marques > 3 % de pénétration)

4 - 

5 - 

6 - 

7 - 

8 - 

9 - 

10 - 

11 - 

12 - 

33,3 %  

33,2 %  

31,4 %  

28,3 %  

27,1 %  

27,1 %  

26,8 %  

26,6 %  

26,0 %  

13 - 

14 - 

15 - 

16 - 

17 - 

18 - 

19 - 

20 - 

21 - 

25,8 %  

25,7 %  

25,6 %  

25,4 %  

25,2 %  

25,1 %  

25,0 %  

24,4 %  

24,1 %  

22 - 

23 - 

24 - 

25 - 

26 - 

27- 

28 - 

29 - 

30 - 

23,7 %  

23,6 %  

23,6 %  

23,5 %  

23,4 %  

23,3 %  

23,1 %  

23,1 %  

23,0 %  

VERY

VU



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 24

 L’ÉVOLUTION DES VENTES DE DPH DEPUIS LE 1ER MARS (Loi Descrozaille)

>  Évolution VALEUR (depuis mars 2024) >  Évolution VOLUMES (depuis mars 2024)

– 7,9 %

– 7,7 %

PGC 
FRAIS LS

ENTRETIEN

HYGIÈNE 

– 1,0 %

– 8,1 %

– 8,6 %

– 2,3 %
 écart VÉLOCITÉ 

env. – 6 %
 écart VÉLOCITÉ 

env. – 7 %



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 25

 PUB : LES ENSEIGNES QUI INVESTISSENT LE + EN 2024

>  De P1 à P4 2024 (univers HM, SM, proxi, discount, investissement brut) 
L’apport des ex Casino à Intermarché et Auchan n’est encore que partiel (conversions non achevées)

162,5 
M€

137,0 
M€ 129,0 

M€
103,6 
M€

65,8 
M€ 49,7 

M€ 42,7 
M€

HM / SM HM / SM

21,8 
M€



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 26

 LES INVESTISSEMENTS PUB PONDÉRÉS PAR LA PART DE MARCHÉ

>  Pub et PDM en CAM à P4 2024 (univers HM, SM, proxi, discount, PGC Frais LS, investissement brut)

114 M€ / pt de PDM 89 M€  
/ pt de PDM 75 M€  

/ pt de PDM

34 M€  
/ pt de PDM

27 M€  
/ pt de PDM

HM / SM

22 M€  
/ pt de PDM

22 M€  
/ pt de PDM

22 M€  
/ pt de PDM

HM / SM

18 M€  
/ pt de PDM

6,3 M€  
/ pt de PDM

Investissement brut 
divisé par PDM 



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 27

 QUEL LIEN ENTRE INDICE PRIX ET GAIN DE PDM ?
A CAM P3 2024 / Évol PDM vs N-1 / Indice prix DISTRI PRIX Indices SM pour Intermarché et U

GAIN DE PDM 
+ 1,5 pt

PERTE DE PDM 
– 1 pt

cora

INDICE  PRIX 
110

INDICE  PRIX 
90

 LE CARRÉ MAGIQUE DE LA PERFORMANCE 



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 28

 PARTS DE MARCHÉ CUMULÉES PAR GROUPE

>  PGC Frais LS, P6 (Univers : HM, SM, EMDP, proximité, internet “généraliste”, en %)

cora

24,3 %
21,8 %

17,0 %

12,0 %
8,6 % 8,0 %

3,2 % 2,9 %

+ 0,7 pt

+ 0,2 pt

+ 0,2 pt

+ 1,0 pt

– 0,4 pt

– 0,1 pt
0,0 pt 0,0 pt

Monoprix + Franprix 
+ proxi



mailto:stephane@bboldconsulting.fr


L’ÉDITEUR-EXPERT GRANDE CONSO
Veille stratégique, études, livres, magazine, blog, production audio-visuelle

w w w . o l i v i e r d a u v e r s . f r

https://www.olivierdauvers.fr/

